
Jméno:

Vystřihni si věty pod tabulkou (na druhé straně pracovního listu). 
Ke každému obyvateli úlu najdi správný popis a nalep ho do tabulky. 
Pod tabulkou doplň větu o včelstvu.

3.až 5.tř. Zš

pracovní 
list 

www.damenavas.cz
www.skoly.damenavas.cz

Autorky:
A. Chalupníková, M. Vítková
www.marketavitkova.cz

Vcelstvo

KDO ŽIJE V ÚLU

MATKA

VČELSTVO

DĚLNICETRUBEC



vyvíjí se 16 a půl dne

3.až 5.tř. Zš

pracovní 
list 

www.damenavas.cz
www.skoly.damenavas.cz

Autorky:
A. Chalupníková, M. Vítková
www.marketavitkova.cz

Vcelstvo

přináší do úlu pyl, 
nektar a vodu

během svého života dělá 
spoustu povolání

žije: přes léto 6–8 týdnů, 
přes zimu 6–8 měsíců

vyvíjí se 21 dní
v úlu je jich 

20 000–120 000 jedinců

včelař si ji někdy značí

v úlu je většinou jen jedna

jejím hlavním úkolem 
je klást vajíčka

je ze všech včel největší

žije až 5 let

tvoří ho jedna matka, několik set trubců, mnoho tisíc dělnic, 
včelí plod (vajíčka, larvy, kukly) a včelí dílo (plástve)

před zimou je vyhnán z úlu

má největší oči

nemá žihadlo vyvíjí se 24 dní

v úlu je jich 
300–1 000 jedinců

žije jen na jaře 
a v létě (6–8 týdnů)

pečuje o plod a matku


